

01304

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2018

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-005 : MERCANTILE LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. "All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Discuss the statement explaining the essential elements of a valid contract. **4+6**
2. Distinguish between : **5+5**
 - (a) Coercion and undue influence.
 - (b) Misrepresentation and fraud.
3. Explain the various modes of discharge of a contract. **10**
4. What is pledge ? Under what circumstances a non-owner can make a valid pledge ? **2+8**
5. Define Partnership ? How would you determine the existence of a partnership ? Can a minor become a partner ? **4+4+2**

6. Discuss the various modes of termination of an agency. 10
7. State the implied conditions and implied warranties in a contract for sale of goods. 10
8. Point out the differences between a contract of indemnity and a contract of guarantee. 10
9. Answer the following problems and give reasons in support of your answer. 5+5
- (a) A hires a carriage from B. The carriage is unsafe. B is not aware of it and A is injured. Is B responsible to A for his injury ?
 - (b) A minor is supplied with necessaries for life by a shopkeeper. He makes out a promissory note in favour of the shopkeeper. Minor does not pay. Can the shopkeeper claim payment under promissory note ?
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-005 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "सभी अनुबन्ध करार होते हैं" परन्तु "सभी करार अनुबन्ध 4+6 नहीं होते"। एक वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों का वर्णन करते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए।
2. निम्नलिखित के बीच अन्तर बताइए : 5+5
(a) बल प्रयोग और अनुचित प्रभाव
(b) मिथ्यावर्णन और कपट
3. अनुबन्ध समाप्त करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। 10
4. गिरवी क्या है? किन परिस्थितियों में एक अस्वामी वैध गिरवी 2+8 कर सकता है?
5. साझेदारी की परिभाषा दीजिए। साझेदारी है अथवा नहीं आप यह कैसे निर्धारित करेंगे? क्या एक अवयस्क साझेदार बन सकता है? 4+4+2

6. एजेंसी समाप्त करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 10
7. माल विक्रय अनुबन्ध में निहित शर्तें एवं निहित आश्वासनों का वर्णन कीजिए। 10
8. क्षतिपूर्ति अनुबन्ध और गारंटी अनुबंध के बीच अन्तर बताइए। 10
9. निम्नलिखित समस्याओं का उत्तर दीजिए और उत्तर का कारण भी लिखिए : 5+5
- (a) 'A', 'B' से एक गाड़ी किराए पर लेता है। गाड़ी सुरक्षित नहीं है। 'B' को इस बारे में पता नहीं है और 'A' जख्मी हो जाता है। क्या 'B' 'A' की चोट के लिए उत्तरदायी है?
- (b) 'A' एक अवयस्क को दुकान दार द्वारा जीवन यापन की आवश्यक वस्तुओं की पूर्ति की जाती है। वह उस दुकानदार को इसके लिए एक प्रतिज्ञापत्र लिखकर देता है। अवयस्क भुगतान नहीं करता। क्या इस प्रतिज्ञापत्र के अंतर्गत दुकानदार भुगतान का दावा कर सकता है?
-